17-02-2024 15:08:18

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É publico e notório que o transporte público é serviço essencial, além disso, o artigo 6º da Constituição da
República deixa claro que o transporte público é um direito social de todos. Portanto a atitude da empresa Autotrans é
inconstitucional e vai de encontro ao contrato assinado com o poder público bem como a legislação que regulamenta as
licitações e contratos da Administração Pública. Assim o prefeito, como gestor dos Contratos Públicos do Município de
Uberlândia, deve tomar todas as medidas para garantir a continuidade desses serviços. Sendo assim o requerimento
deste Vereador é no sentido de que o Prefeito Municipal, tal como foi feito com o prédio do Hospital Santa Catarina,
proceda com a requisição administrativa da frota da empresa Autotrans, com arrimo no inciso XXV do caput do artigo 5º
da Constituição Federal, isto é, “no caso de iminente perigo público, a autoridade competente poderá usar de
propriedade particular, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano”; e disposto no § 3º do artigo
1.228 do Código Civil, in verbis: “O proprietário pode ser privado da coisa, nos casos de desapropriação, por
necessidade ou utilidade pública ou interesse social, bem como no de requisição, em caso de perigo público iminente”.

PARA QUE DESENVOLVA ESTUDOS TÉCNICOS DE VIABILIDADE DE REQUISIÇÃO ADMINISTRATIVA
DA FROTA DE ÔNIBUS DA EMPRESA AUTOTRANS

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 04-06-2020

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 31225/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV. HOLANDA PRÓXIMO COM RUA NICARAGUA, 50, APTO 1508, TIBERY, 38.405-100, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Delfino Rodrigues

Sala das Sessões, 4 de junho de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

Ver. Delfino Rodrigues

PARTIDO DOS TRABALHADORES

Nome Quantidade

Ver. Delfino Rodrigues 1

1Total